
 AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE 

 

M A T E R A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno quattro del mese di ottobre, l’Amministratore Unico dell’Azienda, Dott. 

Vito Lupo, nominato con decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 19 dell’1 luglio 2014, assistito 

dal Direttore, Arch. Francesco Gravina, con funzioni di Segretario, ha adottato la seguente: 

 

 

 

DELIBERAZIONE N. 87/2019 DEL 04/10/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: PO FERS Basilicata 2014/2020 – Accordo di programma dell’Investimento Territoriale 

Integrato “Sviluppo Urbano della Città di Matera” - Asse 7-  Azione 9B.9.4.1 –scheda n. E.3 “Incremento 

dell’offerta di alloggi sociali a canone moderato, anche per utilizzo temporaneo”. 

ATTO DI NOMINA RUP  

 

 

 

 

 

 

Formulazione dei pareri: 

Il Dirigente dell’Ufficio Tecnico – Ing. Pasquale Lionetti 

Parere di regolarità tecnica favorevole 

 

         

PARERE FAVOREVOLE DI LEGITTIMITA’ 

IL DIRETTORE 

 

  (Arch. Francesco Paolo Gravina) 

 

 

 

 

 

 

 



 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 

VISTA la relazione del Dirigente dell’Ufficio Tecnico, che integralmente si riporta: 

 

Relazione del Dirigente del’Ufficio Tecnico 

 

-Con la Deliberazione di Giunta regionale n. 208 del 15/3/2019 è stato approvato il Documento strategico 

dell’Investimento Territoriale Integrativo (ITI) Sviluppo Urbano della Città di Matera e lo schema di 

Accordo di programma tra la Regione Basilicata e la Città di Matera per l’attuazione del citato ITI. 

 

-In data 19/3/2019 si procedeva alla sottoscrizione dell’Accordo di Programma per l’attuazione delle 

operazioni in materia di Investimento Territoriale Integrato (ITI) Sviluppo Urbano della Città di Matera, tra 

il Presidente della Giunta Regionale e il Sindaco della Città di Matera (rep. comune di Matera n. 180) e che 

detto Accordo prevedeva, all’art. 3 comma 2, la possibilità di sviluppare successivi accordi attuativi tra la 

regione Basilicata, il Comune di Matera ed altre Amministrazioni beneficiarie e/o attuatori delle operazioni 

selezionate, tra le quali veniva individuata l’ATER di Matera in quanto Soggetto Beneficiario per 

l’attuazione dell’operazione prevista nella Scheda E3, “Incremento dell’offerta di alloggi sociali a canone 

moderato, anche per l’utilizzo temporaneo”.  

 

-Con deliberazione dell’A.U. n. 62/2019 del 09/07/2019 si approvava lo studio di fattibilità relativo 

all’intervento di “costruzione di n. 11 alloggi sociali a canone moderato, anche per utilizzo temporaneo, e 

locali da destinare ad attività assistenziali socio-educative, nel Comune di Matera, in via G. Fortunato, 

mediante demolizione e ricostruzione di fabbricato esistente”, e la realizzazione dell’intervento con il 

finanziamento di cui all’Azione 9B.9.4.1“Interventi di potenziamento del patrimonio pubblico esistente e di 

recupero di alloggi di proprietà pubblica per incrementare la disponibilità di alloggi sociali e servizi abitativi 

per categorie fragili per ragioni economiche e sociali. Interventi infrastrutturali finalizzati alla 

sperimentazione di modelli innovativi sociali e abitativi per categorie molto fragili”, dell’Asse 7 del PO 

FESR Basilicata 2014.2020, per un importo complessivo di euro 1.500.000,00. 

 

-Con D.G.R. 407 del 23/07/2019 si approvava lo schema dell’accordo attuativo tra la Regione Basilicata, il 

Comune di Matera e l’ATER di Matera e veniva disposto in favore di quest’ultima un finanzanziamento pari  

€. 1.500.000,00 a valere sulla scheda di operazione n. E.3 “Incremento dell’offerta di alloggi sociali a 

canone moderato, anche per l’utilizzo temporaneo”, Azione 9B.9.4.1 “Interventi di potenziamento del 

patrimonio pubblico esistente e di recupero di alloggi di proprietà pubblica per incrementare la 

disponibilità di alloggi sociali e servizi abitativi per categorie fragili per ragioni economiche e sociali. 

Interventi infrastrutturali finalizzati alla sperimentazione di modelli innovativi sociali e abitativi per 

categorie molto fragili”,Asse 7 del PO FESR Basilicata 2014.2020. 

 

 

-In data 24 settembre 2019 si sottoscriveva l’Accordo Attuativo di cui alla Scheda E3 “Incremento 

dell’offerta di alloggi sociali a canone moderato, anche per l’utilizzo temporaneo” dell’Accordo di 

Programma dell’Investimento Territoriale Integrato Sviluppo Urbano Città di Matera”, Asse 7 – O.S. 9B.9.4- 

Azione 9B.9.4.1 del POR FESR Basilicata 2014-2020. 

 

Ai fini della richiesta di anticipazione prevista nell’importo pari al 40% del progetto finanziato è necessario, 

tra l’altro procedere alla nomina del RUP dell’intervento. 

 

 

Matera 01.10.2019       Dirigente dell’Ufficio Tecnico    

                       (Ing. Pasquale Lionetti )  

   

 

VISTA la relazione del Dirigente dell’Ufficio Tecnico; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica Dirigente dell’Ufficio Tecnico;  

VISTO il parere favorevole di legittimità del Direttore; 

 



 

 

DELIBERA 

 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di nominare l’Ing. Pasquale Lionetti quale RUP ex art. 31 del D.lgs 50/2019 dei “Lavori di 

costruzione di n. 11 alloggi sociali a canone moderato, anche per utilizzo temporaneo e locali da 

destinare ad attività assistenziali socio- educative, nel Comune di Matera, in via G. Fortunato, 

mediante demolizione e ricostruzione di fabbricato esistente” per un importo complessivo di € 

1.500.000,00 a valere sull’Accordo attuativo di cui alla scheda n. E.3 “Incremento dell’offerta di 

alloggi sociali a canone moderato, anche per utilizzo temporaneo” dell’Accordo di Programma 

dell’Investimento Territoriale Integrato Sviluppo Urbano Città di Matera”, Asse 7 – O.S. 9B.9.4- 

Azione 9B.9.4.1 del POR FESR Basilicata 2014-2020; 

 

3. di ordinare agli Uffici competenti di mettere in esecuzione la presente Deliberazione; 

 

4. di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva.  

 

 

                                                                                                                                                               
           IL SEGRETARIO                                         L’AMMINISTRATORE  

(Arch. Francesco Paolo Gravina)                       (Dott. Vito Lupo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



La presente deliberazione n. 87/2019 del 04/10/2019 è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito 

web dell’ATER di Matera (www.atermatera.it) dal 04/10/2019 per rimanere pubblicata per giorni 15 

(quindici).       

Matera, _________________  

 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEGLI AFFARI GENERALI  

                                                                ( ____________________________________________) 

 

http://www.atermatera.it/

